Дело № 5-115/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000557-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Муртазиной А.А., <информация скрыта>, ранее за совершение аналогичных правонарушений к административной ответственности не привлекавшейся;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

9 апреля 2022 года в 12 часов 30 минут А.А. Муртазина, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 7299» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, с. Сарманово, ул. Ленина, д. 65В, путем свободного доступа, тайно похитила кофе «Carte Noire», в количестве 1 банки, стоимостью 522 рубля 87 копеек; ежедневные прокладки «Discreet», в количестве 1 упаковки, стоимостью 271 рубль 33 копейки; черный чай «Lipton», в количестве 1 упаковки, стоимостью 29 рублей 85 копеек; сыр «Ламбер», весом 0,5 кг., стоимостью 383 рубля 84 копейки; российский трехлетний коньяк «Старый купаж дагестанский», в количестве 1 бутылки, стоимостью 370 рублей 01 копейка, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 577 рублей 99 копеек.
В дальнейшем А.А. Муртазина была задержана по подозрению в совершении мелкого хищения сотрудниками полиции отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, и в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

А.А. Муртазина в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась. Со слов А.А. Муртазиной ее материальное положение позволяет ей исполнить административное наказание в виде административного штрафа. Просит суд строго ее не наказывать и назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав показания А.А. Муртазиной, данных суду, исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 7.27. КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Так в протоколе об административном правонарушении № 4000434 от 12 апреля 2022 года указано, что 9 апреля 2022 года в 12 часов 30 минут А.А. Муртазина, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 7299» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, с. Сарманово, ул. Ленина, д. 65В, путем свободного доступа, тайно похитила кофе «Carte Noire», в количестве 1 банки, стоимостью 522 рубля 87 копеек; ежедневные прокладки «Discreet», в количестве 1 упаковки, стоимостью 271 рубль 33 копейки; черный чай «Lipton», в количестве 1 упаковки, стоимостью 29 рублей 85 копеек; сыр «Ламбер», весом 0,5 кг., стоимостью 383 рубля 84 копейки; российский трехлетний коньяк «Старый купаж дагестанский», в количестве 1 бутылки, стоимостью 370 рублей 01 копейка, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 577 рублей 99 копеек.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно вышеуказанному протоколу, от А.А. Муртазиной каких-либо замечаний либо возражений по существу административного правонарушения не поступило, что свидетельствует о том, что с протоколом об административном правонарушении она согласна.

Вина А.А. Муртазиной также подтверждается имеющимися в материалах дела: заявлением представителя ООО «Агроторг»; письменным объяснением представителя ООО «Агроторг»; рапортом сотрудника полиции и иными материалами дела.

Стоимость похищенного подтверждается справкой, выданной администратором магазина «Пятерочка», похищенное возвращено собственнику.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.

Кроме того, А.А. Муртазина в судебном заседании свою вину признала в полном объеме и раскаялась в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина А.А. Муртазиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние А.А. Муртазиной, совершившей административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими ее административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность А.А. Муртазиной, суд не находит.
Кроме того, согласно требованиям части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
При назначении наказания суд учитывает, что А.А. Муртазина имеет ребенка в возрасте до четырнадцати лет: сын <информация скрыта>2014 года.

Поэтому суд считает возможным назначить А.А. Муртазиной минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде административного штрафа, которое, по мнению суда, будет способствовать ее исправлению.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муртазину А.А., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 889 (семь тысяч восемьсот восемьдесят девять) рублей 95 (девяноста пять) копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028120309.
Протокол об административном правонарушении № 4000434 от 12 апреля 2022 года.

Разъяснить А.А. Муртазиной, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить А.А. Муртазину об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить А.А. Муртазиной право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев